MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIRETORIA ADMINISTRATIVA/PRAD

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 296/2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)
(Identificador: 202914099)

Nº do Protocolo: 23111.056137/2024-74
Teresina - PI, 27 de Novembro de 2024.

COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO PATRIMONIAL/PREUNI

CC:
PREFEITURA UNIVERSITARIA

Título: Impactos da não prorrogação do contrato nº 22/2021 - LP TOTAL SERVICE

Senhor Gestor de Contrato,

1. A empresa contratada por meio do contrato nº 22/2021 - LP TOTAL SERVICE está com pendência no
SICAF e CADIN. A vigência do contrato é até 01/12/2024;

2. Neste caso,  a autoridade máxima deve analisar os impactos de uma descontinuidade de contrato, para
tomar a melhor decisão;

3. Assim exposto, solicitamos que relacione, em resposta a este memorando, até 28/11/2024, os
impactos para a UFPI que podem ocorrer a partir da descontinuidade do serviço prestado pela empresa
contratada.

Atenciosamente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

Portaria LP Total.pdf baixar.

(Autenticado em 27/11/2024 17:12)
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1248069

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.286 28/11/2024 14:36

28/11/2024, 14:36 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2899478 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=6270082&key=fb1f2f6d1c497ab8f4dbdc7a3164a9e8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PREFEITURA UNIVERSITARIA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 142/2024 - PREUNI (11.00.16)
(Identificador: 202914168)

Nº do Protocolo: 23111.056232/2024-31
Teresina-PI, 28 de Novembro de 2024.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA/PRAD

Título: RE.: Impactos da não prorrogação do contrato nº 22/2021 - LP TOTAL SERVICE

Prezado Diretor Administrativo,
Ao tempo em que cumprimentamos V. Sª, levamos ao vosso conhecimento, para avaliação, a situação do
contrato nº 22/2021 - LP TOTAL SERVICE , que tem como objeto a Contratação de empresa de manutenção
eletromecânica especializada em grupo geradores diesel para serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças,  no Campus Ministro Petrônio Portela – Teresina, que estaria com
pendências no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (CADIN) e Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF).
Considerando que a vigência desse contrato vai até 01/12/2024 e é imprescindível sua renovação urgente.
Os impactos potenciais da não renovação para a UFPI são os seguintes:

1. Impactos Operacionais

* A interrupção dos serviços pode comprometer a funcionalidade dos geradores, afetando a continuidade de
atividades acadêmicas, administrativas e de pesquisa, especialmente em situações de interrupção do
fornecimento de energia elétrica.
* Equipamentos sensíveis e laboratórios dependentes de energia contínua correm o risco de sofrer paralisações,
ocasionando prejuízos à pesquisa e à conservação de materiais científicos.

2. Impactos Financeiros:

* A descontinuidade do serviço pode gerar custos adicionais com contratações emergenciais ou reparos mais
onerosos, devido à deterioração dos equipamentos pela falta de manutenção adequada.
* Caso sejam necessários processos emergenciais de substituição, os custos tendem a ser superiores aos
planejados originalmente.

3. Impactos Acadêmicos

* A indisponibilidade dos geradores pode prejudicar atividades acadêmicas essenciais, como aulas, eventos
institucionais, e o funcionamento de sistemas de apoio à educação a distância ou presencial.
* Pesquisas em andamento podem ser interrompidas, impactando cronogramas e resultados previstos.

4. Impacto na Imagem Institucional

* A incapacidade de assegurar a manutenção regular dos geradores devido à situação cadastral da contratada
pode gerar uma percepção negativa sobre a gestão da UFPI, afetando sua reputação junto à comunidade
acadêmica e sociedade em geral.
Para atualização, juntamos extrato do SICAF desta data, obtido na CPC/PREUNI.

Respeitosamente,

EM RESPOSTA AO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 296/2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

28/11/2024, 14:36 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2899944 1/2

consultarOcorrenciasImpeditivas_10846808000148_2024-11-28.pdf baixar.

consultarSituacaoFornecedor_10846808000148_2024-11-28.pdf baixar.

(Autenticado em 28/11/2024 10:57)
MARCO ANTONIO MASTRANGELO

CHEFE - TITULAR
Matrícula: 1167344

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.286 28/11/2024 14:35

28/11/2024, 14:36 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2899944 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=6271431&key=6bc7569849ab454dfe8145b168fe481f
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=6271432&key=4cff866a03543e38a7c4967251de3f86

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 10.846.808/0001-48 DUNS®: 899915344
Razão Social: LP TOTAL SERVICE LTDA
Nome Fantasia: TOTAL SERVICE
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/04/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 25/05/2025 Automática
FGTS 29/11/2024 Automática
Trabalhista Validade: 22/04/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 13/12/2024
Receita Municipal Validade: 20/11/2024 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 28/11/2024 10:31 de
CPF: 000.XXX.XXX-43      Nome: ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 10.846.808/0001-48 DUNS®: 899915344
Razão Social: LP TOTAL SERVICE LTDA
Nome Fantasia: TOTAL SERVICE
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 28/11/2024 10:30 de
CPF: 000.XXX.XXX-43      Nome: ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA

11